SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ARAÇATUBA

Hospital Sagrado Coração de Jesus
Rua Floriano Peixoto, Nº 896 - Fone (18) 3607-3000 –Fax (18) 3623-8473

- CEP 16015-000
Caixa Postal 93 - Araçatuba – SP

------------------------ CGC (MF) 43 751 502 0001-67 ------------------------

RETIFICAÇÃO 1
DO EDITAL DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA 2024

(ACESSO DIRETO)

 A Santa Casa de Misericórdia de Araçatuba torna público a RETIFICAÇÃO 1 do PROCESSO DE

SELEÇÃO para o preenchimento de vagas das especialidades abaixo especificadas. O Processo de Seleção será regido
pelas instruções especiais constantes do presente instrumento elaborado de conformidade com os ditames da Legislação
federal pertinente, bem como demais instruções normativas expedidas pelo CNRM, RETIFICANDO o item 1.2, conforme
Parecer do Ministério da Educação que aprovou o aumento do número de vagas para o Programa de Pediatria e
PRORROGANDO a data de vencimento do boleto bancário até o dia 23/11/2023, conforme cronograma a seguir:

1.2.   Programas - Vagas - Situação do Programa – Taxa de Inscrição - Duração do Curso

Programas Vagas Situação do Programa Taxa de Insc. (R$) Duração do Curso

Pediatria 06
Credenciado

MEC
480,00 03 anos

O candidato que não efetuou o pagamento do boleto bancário em razão do Feriado Estadual de 20/11/2023, deverá
imprimir a 2ª via do boleto no site www.consesp.com.br e efetuar o pagamento até o dia 23/11/2023 (horário bancário).

ANEXO II
CRONOGRAMA

EVENTOS DATA

Divulgação no sítio eletrônico www.consesp.com.br, do Edital/Manual 29/09/2023

Período de Inscrição 15/10 a 19/11/2023

Período para envio por e-mail do CURRÍCULO (Anexo I) - todos os candidatos devem enviar
seu Currículo. O não envio de Currículo até esta data implica inscrição recusada/indeferida. O
único endereço de e-mail aceito é curriculocoremearacatuba@gmail.com

15/10 a 19/11/2023

Último dia para pagamento da Taxa de Inscrição - PIX 23/11/2023

Último dia para pagamento da Taxa de Inscrição - Boleto  23/11/2023

Divulgação no sítio eletrônico www.consesp.com.br das Inscrições Homologadas e
Convocação para a Prova

24/11/2023

Interposição de Recursos das Inscrições Homologadas 25 e 26/11/2023

Resultado dos Recursos das Inscrições Homologadas 28/11/2023

Disponibilização no sítio eletrônico www.consesp.com.br o Cartão de Convocação

Essa comunicação não tem caráter oficial, e sim, apenas informativo.

28/11/2023

Aplicação das Provas Objetivas (1ª fase)   02/12/2023

Divulgação no sítio eletrônico www.consesp.com.br dos gabaritos preliminares e da Prova
Objetiva

04/12/2023

http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/
mailto:curriculocoremearacatuba@gmail.com
http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ARAÇATUBA

Hospital Sagrado Coração de Jesus
Rua Floriano Peixoto, Nº 896 - Fone (18) 3607-3000 –Fax (18) 3623-8473

- CEP 16015-000
Caixa Postal 93 - Araçatuba – SP

------------------------ CGC (MF) 43 751 502 0001-67 ------------------------

Interposição de Recursos sobre os gabaritos preliminares 05 e 06/12/2023

Divulgação, no sítio eletrônico www.consesp.com.br do resultado preliminar das provas
objetivas 1ª fase e Avaliação Curricular 2ª Fase

22/12/2023
(Após as 09h)

Interposição de Recursos 1ª fase e 2ª Fase 23 e 24/12/2023

Divulgação do Resultado Final (1ª fase + 2ª fase) no sítio eletrônico www.consesp.com.br
18/01/2024

(Após as 09h)

Matrícula dos Residentes (1ª Chamada) 08 e 09/02/2024

Caso haja necessidade de mais chamadas para que as vagas sejam preenchidas, a Santa Casa de Misericórdia de
Araçatuba enviará e-mail de convocação e publicação no site www.coremearacatuba.com.br para preenchimento de
vagas, seguindo ordem de classificação final divulgada a partir de 09/02/2024 após as 16:00 horas.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Araçatuba/SP, 22 de novembro de 2023.

Comissão do Concurso de Residência Médica da Santa Casa de Misericórdia de Araçatuba – COREME.

http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/
http://www.coremearacatuba.com.br/